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Czy moŜna „zrewolucjonizować”
historię Sławna? Archeologia
o początkach miasta

PIOTR WAWRZYNIAK (Poznań)

1. Lokacja Sławna – uwagi wprowadzające

Dokumentem z dnia 22 maja 1317 roku nadanym przez władców
tutejszych ziem – Jana, Piotra i Wawrzyńca Święców – Sławno uzyskało
miano civitas w myśl najnowocześniejszego w ówczesnym prawodawstwie
europejskim prawa lubeckiego (np. Schmidt-Wiegand 1999). Tym samym
Ziemia Sławieńska została włączona w nurt gwałtownych przemian spo-
łecznych, gospodarczych i kulturowych ogarniających całe ówczesne Po-
morze, a będących następstwem zetknięcia się przybyszów z zewnątrz
(osadników – głównie z Niemiec) z ludnością miejscową. Przywilej loka-
cyjny sporządzono dla załoŜenia, które zaplanowano osadzić około 4 km
na południe od starego ośrodka administracyjnego Święców w dzisiej-
szym Sławsku. Pod nowe miasto wybrano miejsce bardzo dogodne pod
względem urbanistycznym i zapewniające naturalną obronność. W wi-
dłach rzek Moszczenicy i Wieprzy, na 200 łanach przyznanej zasadźcom
ziemi rozpoczęto wznoszenie stosownej zabudowy mieszkalnej, gospodar-
czej i budynków uŜyteczności publicznej otoczonych odpowiednimi urzą-
dzeniami obronnymi. Miasto otrzymało 8 lat wolnizny i szereg innych
uprawnień – m.in. prawo do budowy młynów i poboru połowy opłaty za
ich uŜytkowanie, ściągania opłat i czynszów za uŜytkowanie kramów ku-
pieckich, łaźni oraz innych nieruchomości, swobodnej Ŝeglugi po rzece
Wieprzy od miasta aŜ do jej ujścia, połowów śledzi na Bałtyku na własne
potrzeby, swobodnego połowu ryb na rzekach w obrębie swych posiadłości
i eksploatacji kruszców na terenie gruntów miejskich (do spółki z panują-
cym księciem). Powołano organy administracji miejskiej – radę samorzą-
dową i ławę sądowniczą, której przewodniczył – w odróŜnieniu od lan-



Piotr Wawrzyniak30

dwójta – wójt miejski reprezentujący interesy panującego księcia (Spors
1994: 85–87).

Samo załoŜenie przybrało kształt niemal regularnego owalu z bardzo
przejrzystym układem bloków zabudowy mieszkalnej, głównymi ulicami
wychodzącymi z naroŜy prostokątnego rynku umiejscowionego pośrodku
obszaru miejskiego i kościołem farnym wzniesionym na tyłach wschod-
niego bloku przyrynkowego. NajwaŜniejszy ciąg komunikacyjny, i zara-
zem handlowy, w mieście biegł od Bramy Słupskiej do Bramy Koszaliń-
skiej, wzdłuŜ osi północ – południe i przecinał plac rynkowy po przekątnej
(ryc. 1). Ukształtował się on ostatecznie dopiero po 1333 roku (Spors
1994: 87).

Ryc. 1. Sławno. Plan miasta według E. Lukas
1 – Brama Koszalińska, 2 – Brama Słupska, 3 – Brama Łąkowa, 4 – furta polna; linią kropkowaną zaznaczono

domniemaną lokalizację ratusza, przerywaną murów

Według J. Sporsa (1994: 87) nowe Sławno załoŜono na terenie pier-
wotnie nie zasiedlonym, dziewiczym. Ale tenŜe sam badacz stwierdził, iŜ
istnieje:

(...) pogląd przyjmujący, Ŝe oprócz osady [przygrodowej – PW] w Sław-
sku znajdowała się jeszcze druga osada przygrodowa połoŜona kilka
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kilometrów na południe od grodu, która jakoby na początku XIV wie-
ku została lokowana przez Święców na prawie lubeckim i dała począ-
tek obecnemu miastu. W myśl odnośnego poglądu, ta ostatnia osada
miała istnieć juŜ w pierwszej, względnie drugiej połowie XIII w., i o jej
powstaniu w miejscu późniejszego miasta zadecydowała jakoby zmia-
na przeprawy przez rzekę Wieprzę i przesunięcie szlaku komunika-
cyjno-handlowego biegnącego z Gdańska do Wolina i Szczecina.

I dalej, w następnych zdaniach J. Spors poddaje ten pogląd zdecydo-
wanej krytyce, wskazując, Ŝe istnieje wiele przesłanek na to, iŜ miasto
lokacyjne powstało na surowym korzeniu, a wcześniejszego osadnictwa
na tym terenie nie potwierdzają Ŝadne źródła – ani pisane, ani archeolo-
giczne (Spors 1994: 67). Szkopuł w tym, Ŝe do lat 90. minionego wieku, tj.
do momentu sformułowania powyŜszych słów, Ŝadnych badań wykopali-
skowych na Starówce sławieńskiej nie przeprowadzono1 i źródeł archeo-
logicznych z terenu miasta po prostu wówczas nie było.

2. Badania archeologiczne w Sławnie

Pierwsze znaczące badania zrealizowano dopiero w sierpniu 1997
roku (Wawrzyniak 2002). U wylotu ulicy Mielczarskiego na most przez
rzekę Moszczenicę, około 200 m na wschód od Bramy Słupskiej2, załoŜono
wykop sondaŜowy o powierzchni około 21,20 m2. Zlokalizowano go na
przypuszczalnej linii przebiegu murów obronnych (Tablica I: A). Po kil-
kudniowych pracach odsłonięto na głębokości około 1,65–2,15 m od po-
wierzchni gruntu doskonale zachowane konstrukcje drewniane i rumowi-
sko kamienne stanowiące pozostałości średniowiecznych umocnień
obronnych (ryc. 2, 3). Wypreparowane konstrukcje drewniane (skrzynia
złoŜona z potęŜnych dranic o szerokości około 1,65–1,68 m, zabezpieczona
przed rozsunięciem po obu bokach podwójnymi rzędami pali) określono
jako rodzaj „moszczenia” pod właściwy mur kamienno-ceglany (Tablica I:
B, Tablica II: A), z którego zachowały się (w formie rumowiska) tylko
wielkie głazy tkwiące w gruzie ceglano-wapiennym powstałym w trakcie
rozbiórki umocnień dokonanej na przełomie XVIII i XIX wieku. Zapewne
owe głazy pochodziły z dolnej, fundamentowej partii muru. W wyni-
ku ekspertyzy dendrochronologicznej dziewięciu prób drewna pobranych
_________________

1 Być moŜe w latach 1973–1974 prowadzono jakieś obserwacje (nadzór archeologiczny?)
w trakcie zakładania magistrali wodociągowej w rejonie Bram Koszalińskiej i Słupskiej
(por. Ptaszyńska 1974: 67–68).

2 W sprawozdaniu z badań zamieszczonym w materiałach z ubiegłorocznej sesji po-
święconej Sławnu i Ziemi Sławieńskiej (Wawrzyniak 2002) błędnie podano tę wartość.
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z róŜnych elementów konstrukcji stwierdzono, Ŝe wzniesiono ją w latach
40. XIV wieku, najpewniej po 1347 roku (Krąpiec 1998).

Na przełomie maja i czerwca 2001 roku przeprowadzono kolejne prace
wykopaliskowe przy dawnych murach obronnych miasta, tym razem
w rejonie Bramy Koszalińskiej. W sondaŜu o powierzchni około 11,55 m2

umiejscowionym na ulicy Basztowej, około 75 m na wschód od bramy, na
głębokości około 1,85–2,00 m, rozpoznano relikty partii fundamentowej
kamienno-ceglanego muru obronnego wzmocnionego od strony zewnętrz-
nej, czyli od strony fosy rzędem pali i palików oraz potęŜnymi dranicami.
Pod stopą fundamentową muru zalegały warstewki silnie rozłoŜonego
drewna przesypane Ŝółto-białym piaskiem, określone jako pozostałości
wcześniejszego, drewniano-ziemnego wału (ryc. 4; Tablica II: B). Zareje-
strowano takŜe doskonale zachowane elementy średniowiecznego bądź
nowoŜytnego faszynowania skraju fosy. W wykopie pod instalacje wodno-
-kanalizacyjne zlokalizowanym tuŜ przed Bramą Koszalińską, na głębo-
kości około 2,20 – 2,30 m, natrafiono na najniŜszy poziom moszczenia
średniowiecznego traktu wiodącego do miasta od południa. Do analiz
dendrochronologicznych z obu wykopów pobrano 13 prób drewna. Uzy-
skano tylko sześć dat, w tym dwie względne dla drewna bukowego pocho-
dzącego z moszczenia traktu3 (w chwili obecnej nadal nie ma skal stan-
dardowych dla drewna bukowego). Datami bezwzględnymi oznaczono
relikty konstrukcji drewnianej zabezpieczającej mur. Zawierają się one
w okresie pomiędzy latami 1302–1315, z których to ostatnia wartość jest
tzw. datą roczną jednej z pobranych prób (Krąpiec 2002).

Metoda dendrochronologiczna jest obecnie jednym z najskuteczniej-
szych narzędzi pracy archeologa; pozwala bowiem w sprzyjających oko-
licznościach z dokładnością do jednego roku (a nawet pół roku) ustalić
wiek ścięcia drewna, z którego wykonano przedmiot. Następuje to po-
przez porównanie słoi (pierścieni) wzrostu drzewa, z jakiego został ów
przedmiot wykonany z datowaną sekwencją (skalą porównawczą) pier-
ścieni wzrostu ustaloną dla drzew tego samego gatunku. Najlepszy wynik
moŜna uzyskać dla próbek drewna o odpowiedniej liczbie słoi (minimum
50 słoi) oraz zachowanej warstwie bielastej występującej tuŜ pod korą
drzewa (por. Krąpiec 1992; Krąpiec, WaŜny 1994; WaŜny 2001). Taką
próbkę odkryto w trakcie badań w roku 2001 na ulicy Basztowej. Do-
kładne określenie daty ścięcia drewna na rok 1315 wskazuje, Ŝe w rejonie
Bramy Koszalińskiej do wznoszenia murowanych umocnień obronnych
wykorzystano drewno ścięte w 1315 roku, tuŜ przed lokacją miasta. War-
to jednak zaznaczyć, Ŝe mury te wzniesiono jednak na starszych umoc-
nieniach drewniano-ziemnych, o czym moŜe świadczyć układ warstw.
_________________

3 Obecnie nie ma skal standardowych dla drewna bukowego (np. Krąpiec, WaŜny
1994).
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3. Czy dane archeologiczne mogą zmienić
historię początków miasta Sławno?

Istnieje więc, aczkolwiek jeszcze bardzo krucha i wymagająca
dalszych weryfikacji terenowych, przesłanka do postawienia wniosku
o wcześniejszym osadnictwie na tym terenie, a moŜe nawet przedyskuto-
wania hipotezy, czy Sławno posiadało wcześniej nadane prawa miejskie
i czy akt z 1317 roku mógł dotyczyć powtórnej lokacji miasta4. Przyjmuje
się bowiem, Ŝe budowa właściwych umocnień murowanych dokonywała
się z kilkunasto- a nawet kilkudziesięcioletnim opóźnieniem, w momencie
„okrzepnięcia” organizmu miejskiego i stworzenia podstaw gospodarczych
dla dalszego rozwoju miasta, a co za tym idzie zabezpieczenia bytu mate-
rialnego jego mieszkańców. Zakłada się takŜe, Ŝe budowę umocnień miast
lokacyjnych rozpoczynano zazwyczaj wraz z otrzymaniem przywileju lo-
kacyjnego (Samsonowicz 1978: 84). W pierwszej kolejności miasta ota-
czano tradycyjnymi obwarowaniami drewniano-ziemnymi, które zresztą
doskonale spełniały swoją rolę przy ówczesnych moŜliwościach i technice
prowadzenia oblęŜeń. Przykład Krakowa, który w 1287 roku obronił się
przed Tatarami w dwa lata po rozpoczęciu budowy takowych umocnień
jest wielce wymowny (Widawski 1977: 442). Podobne ustalenia, Ŝe pierw-
sze umocnienia były bardzo proste i składały się zazwyczaj z fosy, wału
ziemnego i ewentualnie palisady poczyniono ostatnio takŜe dla miast
zachodniopomorskich (Rębkowski 2001). Nie inaczej zapewne było
w Sławnie. Wał jednak, aby spełniał swoją rolę urządzenia obronnego,
musiał mieć odpowiednią kubaturę. Zajmował przeto cenne grunty miej-
skie, których nigdy nie było za duŜo. Dlatego m.in. z czasem decydowano
się na wznoszenie konstrukcji murowanych, zdecydowanie droŜszych
i daleko trudniejszych w wykonaniu, lecz zajmujących mniejszą po-
wierzchnię.

Budowa murowanych umocnień była dla kaŜdej społeczności miejskiej
potęŜnym wyzwaniem finansowym i logistycznym. Szacuje się, Ŝe wznie-
sienie 1700 m bieŜących murów obronnych wokół Poznania w ostatniej
ćwierci XIII i w początkach XIV wieku pochłonęło około 2100 m3 kamieni,
blisko 2 miliony cegieł, wielkie ilości wapna i drewna. Z nagromadzonego
materiału wzniesiono konstrukcję o fundamencie kamiennym szerokim
na 2 m i wysokim na około 0,5 m, na którym ustawiono 6–7-metrowy mur
ceglany z blankami grubości około 1,2 m (Wiesiołowski 1996). Zatem,
_________________

4 W tym czasie relokacje miast na Pomorzu Środkowym nie były aktami odosobniony-
mi. Na przykład pobliskie Darłowo powtórnie lokowano w 1312 roku, a Słupsk w 1310
(wedle wzmianek źródłowych miasta te miały prawa miejskie juŜ w latach 70. XIII wieku)
(por. Popielas-Szultka 1999).
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przy porównywalnych gabarytach wielkościowych samego muru, na bu-
dowę 1250 m bieŜących obwodu obronnego wokół Sławna (Ptaszyńska
1974: 64) naleŜało zgromadzić m.in. blisko 1500 m3 głazów kamiennych
i około 1,4 miliona cegieł. Zapewne całe to przedsięwzięcie realizowano
kilkadziesiąt lat, moŜe nawet do końca XIV wieku i aby zapewnić
względne bezpieczeństwo społeczności sławieńskiej do czasu ukończenia
inwestycji, wzniesiono w moŜliwie najkrótszym czasie, tuŜ po lokacji mia-
sta, tradycyjne obwarowania drewniano-ziemne lub wykorzystano juŜ
istniejące. Pytanie dotyczące znaczenia relacji chronologicznej między
lokacją miasta w 1317 roku a obecnością systemu obwałowań pozostaje
otwarte.

4. Podsumowanie

Sądzę, Ŝe w świetle powyŜszych uwag wyjaśnienie kwestii, czy
przed rokiem 1317 Sławno było juŜ zasiedlone, powinno w chwili obecnej
być sprawą zasadniczą dla badaczy parających się historią miasta i re-
gionu. Wobec nikłych – jak się wydaje – szans znalezienia nowych doku-
mentów w dostępnych zasobach archiwalnych, jedynie badania archeolo-
giczne, prowadzone na zdecydowanie większą niŜ dotąd skalę, są
w stanie dostarczyć nowych źródeł. Stworzenie właściwego programu
badawczego, wytypowanie obszarów pod wykopy archeologiczne i uzy-
skanie odpowiednich środków finansowych na realizację badań winno
stanąć u podstawy działania wszystkich zainteresowanych osób i instytu-
cji – zarówno państwowych, samorządowych, jak i prywatnych.
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Ob man die Geschichte Schlawes (Sławno)
revolutionieren kann? Archäologische Anfänge der Stadt

Z u s a m m e n f a s s u n g

Aufgrund des Lokationsrechtes vom 22.05.1317 erhielt Schlawe den Titel
„civitas“ d. h. Schlawe erhielt das Stadtrecht nach Lübschem Gesetz der fortschritt-
lichsten Gesetzgebung im Europa der damaligen Zeit. Die neue Stadt erhielt Rechte
und Zusagen, die eine schnelle Entwicklung erlaubten. Laut Lokalisierungsdoku-
menten plante man die Anlage der Stadt ca. 4 km südlich vom alten Verwaltungszen-
trum, entfernt im heutigen Alt Schlawe. Die Geschichtsforscher der Stadt hielten
dieses Gebiet für unbewohnt, was jedoch bis Ende des vergangenen Jahrhunderts
(20.) archäologisch nicht verifiziert worden ist.

Die ersten bedeutenden archäologischen Untersuchungen im Bereich der Schla-
wer Altstadt fanden erst im August 1997 statt. Bei Ausgrabungen in der Nähe des
Stolper Tores und der Motzebrücke entdeckte man Reste einer hölzernen Konstrukti-
on und Steinhaufen, die von der mittelalterlichen Stadtbefestigung stammten. An-
hand von dendrologisch – chronologischen Analysen der Holzproben stellte man fest,
dass die Befestigungen in der Hälfte des 14. Jh. errichtet wurden.
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Im J. 2001 wurden Ausgrabungen in der Nähe des Kösliner Tores durchgeführt.
Auch hier entdeckte man gemauerte und hölzerne Elemente der mittelalterlichen
Stadtbefestigung, so wie die eines nach älteren Dammes aus Erde und Holz. Die
dendrologisch – chronologischen Untersuchungen zeigten auch hier eindeutig , dass
die Befestigungen am Kösliner Tor auf dem noch älteren Damm erbaut worden wa-
ren, und diese noch vor dem Erhalt des Stadtrechtes. Es kommt nun die vage Frage
auf, ob in diesem Bereich schon früher eine Siedlung vorhanden war? Ob Schlawe
schon früher Stadtrecht besessen hat, wie z. B. Stolp oder Rügenwalde? Diese Fragen
benötigen jedoch weiterer Beweise.
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